SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do
Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projetos de Resolução.
Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 19 de agosto de 2025 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.978, na data de 19 de agosto de 2025 com os seguintes

Projetos de Resolução:

PROJETOS DE RESOLUÇÃO Nº:

˗ 469/2025 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Dispõe sobre a concessão
da Medalha de Mérito Jurídico Tarcísio de Miranda Burity à Promotora de Justiça
Ana Maria de França Cavalcanti.

˗ 470/2025 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Dispõe sobre a concessão
da Medalha Epitácio Pessoa ao Sr. Mário Antônio Pereira Borba.

˗ 471/2025  –  DO  DEPUTADO  JOÃO  GONÇALVES  –  Concede  a  Medalha
Epitácio Pessoa ao Sr. José Freire da Costa, por seus relevantes serviços prestados
ao Estado da Paraíba.

˗ 472/2025  –  DO  DEPUTADO  FÉLIX  ARAÚJO  –  Concede  a  Medalha
Governador Antônio Mariz, in memoriam, ao Dr. José Sobreira Targino, e dá outras
providências.

˗ 473/2025 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Fica concedida a Medalha
Epitácio Pessoa ao Sr. Francisco Emerson Assis de Lucena, em reconhecimento aos
relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba, tanto na esfera política quanto
na atuação empresarial, contribuindo significativamente para o desenvolvimento da
região metropolitana de João Pessoa e de todo o estado.

˗ 474/2025  –  DO  DEPUTADO  JOÃO  GONÇALVES  –  Concede  a  Medalha
Epitácio Pessoa ao Dr. Elson Carvalho Filho, por seus relevantes serviços prestados
ao Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do
Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

˗ 475/2025  –  DO  DEPUTADO  JOÃO  GONÇALVES  –  Concede  a  Comenda
Darcy Ribeiro ao Professor Joabe Barbosa dos Santos, por seus relevantes serviços
prestados ao Estado da Paraíba.

˗ 476/2025 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO  – Concede a Medalha de
Epitácio Pessoa ao Senhor Sidney Soares de Toledo, atual Presidente da Associação
Comercial  e Empresarial  de Campina Grande -  ACCG, em reconhecimento aos
relevantes serviços prestados ao desenvolvimento econômico, empresarial e social
do Estado da Paraíba.

João Pessoa, 19 de agosto de 2025.